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1. Norm y m iędzynarodowe w dziedzinie pracy i spraw  socjalnych 
tworzą dzisiaj m ateriał bardzo rozległy zarów no pod względem przed-
m iotowego zakresu regulacji, jak i liczebności składających się nań  a k -
tów praw nych. W  form owaniu tego kom pleksu norm atywnego bierze 
udział wielu uczestników  życia m iędzynarodowego: od odgryw ającej 
w iodącą rolę w życiu współczesnego świata ONZ i organizacji m iędzy-
narodow ych działających w jej system ie, w tym przede wszystkim  
MOP i UNESCO, poprzez różnego typu organizacje regionalne, aż do 
form w spółpracy dwupartneriskiej, owocującej zawieraniem  bilateralnych 
um ów m iędzynarodowych w dziedzinie socjalnej. N ajogólniej biorąc, 
kierunki rozw oju socjalno-ekonomicznego św iata w drugiej połowie 
XX w. form ułują takie ak ty  m iędzynarodowe o zasadniczym  znaczeniu, 
jak: Deklaracja Filadelfijska M OP~z 1944 r., Powszechna Deklaracja 
Praw Człowieka ONZ z 1948 r. i M iędzynarodow y Pakt ONZ Praw 
Ekonomicznych, Społecznych i K ulturalnych z 1966 r. (Pakt ten wszèïïT 
w życie w 1976 r., a  przez Polskę został ratyfikow any w m arcu 1977 r.)1

Na tle obfitości form i przejaw ów  współczesnej m iędzynarodow ej 
działalności norm otw órczej w dziedzinie pracy i spraw socjalnych 
szczególną uw agę przyciągają doniosłe i ważące w skutkach prak tycz-
nych poczynania M iędzynarodow ej Organizacji Pracy — tego ogniwa 
w system ie ONZ, które jest przedm iotowo właściwe i statutow o (na 
m ocy swego sta tu tu  — ,,konstytucji") zobowiązane do prow adzenia cią-
głej, system atycznej działalności norm otwórczej w dziedzinie p raw a pra-

1 Por. J. B a f i a ,  R atyfikacja  P aktów  Praw ̂ Człow ieka  w  PRL, „Państw o i Praw o" 
1977, n r 4; M. M a t e y ,  Pakt N arodów Z jedno czonych w  sprawie sp ołeczny ch i e ko -
nom icznych praw człow ieka a praw o pracy  w PRL, „Państw o i Praw o" 1970, n r 10.



cy i spraw socjalnych2, z czym wiąże się też zadanie zapew nienia kom -
pletności i aktualności m iędzynarodowych norm  w tym zakresie, a tak-
że ich jak najszerszej ratyfikacji i stosowania. W  istocie, sześćdziesię-
cioletni dorobek norm atywny MOP, w języku m iędzynarodowym  okre-
ślany jako ,,quasi — ustaw odaw czy"3, jest fundam entem  m iędzynarodo-
wej regulacji pracy i spraw socjalnych, tym bardziej wartościowym , że 
stanowiącym  odzwierciedlenie w kładu politycznego, poglądów  i in tere-
sów trzech środowisk tworzących trójczłonową struktu rę  MOP: rządów, 
pracowników i pracodawców.

2. M ateriał „quasi — ustaw odaw czy" MOP rozrósł się w czasie 
sześćdziesięcioletniego działania tej organizacji w bardzo obszerny 
wolum en m iędzynarodowych norm  pracy, obejm ujący (do końca 1978 r.) 
151 m iędzynarodowych konwencji oraz 159 zaleceń. Obszerność tego 
m ateriału daje naw et impuls głosom, że stał się on już zbyt rozległy 
i złożony, by stanowić użyteczny instrum ent dla państw, które chciały-
by korzystać z pomocy MOP w tym  zakresie4; jest on też w swej obec-
nej postaci nie dość czytelny dla pracowników, których interesom  ma 
służyć. W ydaje się  wszakże, że remedium  na trudności w posługiwaniu 
się m ateriałem  norm atyw nym  MOP szukać trzeba nie w  ograniczaniu 
jego rozmiaru, lecz w  zabiegach porządkujących i aktualizujących, bez 
zaniedbyw ania koniecznego w ypełniania istniejących jeszcze luk. W  tym 
też kierunku zmierzają podjęte w ostatnim  dziesięcioleciu prace  powoła-
nej przez Radę A dm inistracyjną MBP specjalnej grupy roboczej dla 
zbadania tej problem atyki (Elude en profondeur des normes internatio-
nales du travail)5, do których będziemy nawiązywać w dalszym  ciągu.

3. Tem atyka niniejszego opracow ania, obejm ująca ogół norm  MOP 
(z wyłączeniem  sfery zebezpieczenia społecznego), jest obszerna i nie- 
hom ogeniczna — wchodzi tu w g rę 126 konwencji oraz 139 zaleceń.

* Por. J. R o s n e r ,  M iędzynarodow a p olityka  społeczna, W arszaw a 1967, passim; 
M. M a t e y ,  M iędzynarodow a O rganizacja  Pracy, „Spraw y M iędzynarodow e" 1961, 
n r 3; W. F r o n c z a k ,  M iędzynarodow a O rganizacja  Pracy, W arszaw a 1965.
, s Pełn iej ok reślen ie  to brzmi: „decisions collectives in tern ation ales de ca ra ctère  
quasi-législa tif". Por. L'im pact des co nven tio ns e t recom m andations in ternationales  
du travail, BIT G enève 1977.

4 Por. głos przedstaw iciela  rządu Thailandii w Etude en  prolondeur des norm es  
in ternationales du travail, dokum ent Rady A dm inistracyjnej MBP, GB 199/9/22/Rev/ 
1976.

5 G rupa ta  przygotow ała  k ilk a rap ortów  pt. Etude en  prolondeur des norm es 
in ternationales du travail, m. in. w  rok u 1974, 1976 i 1979, ob razujących etap y  je j 
prac, jak o podstaw ą dyskusji w  Radzie A d m inistracyjnej MBP. R aport z 1979 r. jes t 
raportem  końcow ym  zam ykającym  prace grupy.



Trudności w ujęciu tem atu wiążą się nadto z tym, że podział m ateriału 
norm atywnego MOP rta „m iędzynarodowe praw o p racy" oraz „między-
narodow e praw o zabezpieczenia społecznego” jest — jak i w praw ie 
krajowym  — nieścisły. W iele konw encji i zaleceń MOP posiada z tego 
punk tu widzenia charak ter m ieszany (np. konw encje i zalecenia do ty-
czące bezrobocia, w ypadków przy  pracy, badań lekarskich, ochrony 
praco wników-ondg ran tów).

Praw nej analizie nie poddaje się szereg konw encji i zaleceń MOP 
noszących charak ter branżow y i zaw ierających szczegółowe wymogi 
techniczno-eksploatacyjne, w ykraczające poza kw estie praw ne (np. kon-
wencje nr 75/1946 oraz 133/1970 dotyczące pomieszczeń dla załóg na 
statkach). To sam o dotyczy w dużej m ierze konw encji i zaleceń odnoszą-
cych się do ochrony pracowników przed szczególnymi zagrożeniami za-
wodowymi, zaw ierających techniczne norm y bezpieczeństwa p racy  (np. 
konwencja n r 136/1971 i zalecenie nr 144/1971 dotyczące ochrony przed 
ryzykiem  zatruć benzenem  lub konw encja n r  139/1974 oraz zalecenie 
n r 147/1974 dotyczące zapobiegania i kontroli ryzyk zawodowych spo-
wodowanych substancjam i i czynnikam i rakotwórczymi)'.

W  grupie konw encji i zaleceń, określanych niegdyś jako kolonialne, 
dotyczyły bowiem tzw. naówczas „teryto riów  niem etropolitalnych", 
większość jest dziś już m artwą literą  i nie zasługuje na analizę. M ateriał 
norm atyw ny MOP obejm uje też kilka takich aktów  m iędzynarodowych, 
świeższej daty, odnoszących się do nisko uprzem ysłowionych krajów  
„trzeciego św iata” (np. uchwalona w  1975 r. konw encja nr 107 i zalece-
nie nr 104 dotyczące ludności tublczej i plem iennej lub uchwalona 
w 1958 r. konwencja i zalecenie nr 110 dotyczące warunków  pracy p ra-
cowników na plantacjach), które zachow ują wprawdzie aktualność, lecz 
m ają dla naszego obszaru geograficznego m ałe znaczenie.

4. Istnieją pewne kategorie konwencji MOP, których analiza praw na 
jest możliwa, nie daje ona jednak  w yrazistego obrazu stanu  „ustaw o-
dawstwa m iędzynarodowego'' w  danej dziedzinie, a fakt ratyfikacji kon-
wencji tej kategorii nie odzw ierciedla sytuacji praw nej w kraju  ratyfi-
kującym . Chodzi tu  o konw encje — przeważnie zresztą najnow ocześniej-
sze i uznane za najbardziej postępowe — określane jako „pobudzające 
rozwój" (promotionnelles)® — należy do nich np. konw encja nr 111/1958

8 Z aw arte  w  kon w encjach MOP norm y rozróżnia  się n iek ied y jak o „norm y o bez-
pośrednim  zastosow aniu" (droits d 'application  im m édiate j i norm y program ow e" 
(droits-program m es). Por. szerzej o tym  N. V a 11 i с o s, D roit in ternational du travail, 
t. 8, Traité de droit du travail, Paris 1970, s. 248 oraz i d e m ,  In ternational Labour 
Law, [en:] International En cyklopaedia  lor Labour Law and Industria l Relations,  ed. 
R. В 1 â n p a i n, H olland 1978.



dotycząca dyskrym inacji w zatrudnieniu i życiu zawodowym. Konwencje 
te nakładają na ratyfikujące je k ra je  zobowiązanie do prow adzenia po-
lityki zmierzającej w  określonym  kierunku, pozostawiając m etody i ter-
miny w ew nętrznym  decyzjom  tych krajów, nie wyznaczając też zazw y-
czaj m inim alnych wymogów co do stanu ustawodawstw a wewnętrznego, 
w arunkujących możliwość ratyfikacji tych konwencji. Pewną odm ianą 
konwencji tego typu są konwencje zaw ierające tzw. norm y stosow ane 
stopniowo (normes d'application graduelle). Konwencje tego typu są 
w ostatnich latach bardzo cenione w MOP jako łatwiejsze dla ratyfikacji 
niż norm y konkretne i rygorystyczne, a  przy tym, jak się uważa, dzięki 
trafnie zarysow anym  słusznym kierunkom  rozwiązań m erytorycznych 
i swej większej przystępności — zapewniają one w zrost efektywności 
oddziaływania m iędzynarodowych norm  pracy na stosunki społeczno- 
-ekonom iczne współczesnego świata.

Konkluzje p rac  wspom nianej już grupy roboczej MOP dla problem a-
tyki m iędzynarodow ych norm  p racy  podkreślają  potrzebę rozszerzenia 
i doskonalenia metod uelastyczniania aktów  m iędzynarodowych MOP, 
tak by m ogły one „stanowić realistyczny cel dla krajów  znajdujących 
się na różnych poziomach rozw oju"7. W śród takich zalecanych metod 
uelastyczniania (form ules de souplesse) w ym ienia się np. możliwość 
przyjm owania przez państw a zobowiązań tylko z niektórych części ra-
tyfikow anych konwencji, możliwość wyłączenia zobowiązań wobec n ie-
których gałęzi gospodarki, niektórych kategorii pracowników, czy nie-
któ rych części kraju, szersze w ykorzystyw anie klauzul stosowania stop-
niowego, um ożliwiające ratyfikację krajom  o różnych w yjściow ych po-
ziomach ustawodaw stwa. W ysunięta została propozycja m ająca ułatwić 
ratyfikację konwencji MOP przez kraje  o ustro ju  federalnym ; dop-uszcza 
się możliwość w prowadzenia protokołów  do konw encji itp. Trzeba się 
ogólnie zgodzić ze stanowiskiem  MOP, że samo przyjęcie przez państw a

poprzez łatwiejszą ratyfikację — zobowiązania do prow adzenia po-
żądanej polityki lub stopniowego w prowadzenia w życie norm y konwen-
cji stanowi w artość samą w sobie, bez względu na poziom w yjściow y 
i tempo następującego postępu. Bez w ątpienia jednak istnienie i rosnąca 
liczebność konwencji ,,uelastycznionych" jest czynnikiem  stw arzającym  
dla analizy i oceny dorobku norm atyw nego MOP dodatkowe trudności.

5. Na ogólną liczbę 151 konwencji i 159 zaleceń MOP składają się 
m. in. ak ty  posiadające szczególny status form alny, k tóry powinień być 
brany pod uw agę w toku selekcji m ateriału norm atywnego MOP dla 
celów analizy przez naukę prawa. Na szczególnie żywą uwagę z tego

7 Por. Rapport iinal du gruope de travail „Etude en profondeur des norm es in ter-
nationales du travail",  GB 209/PFA/5/3/1979, s. 8, § 41—44,



punktu widzenia zasługują konwencje, które  na skutek nie uzyskania 
koniecznej liczby ratyfikacji nie weszły jeszcze w  życie (konwencje 
MOP wchodzą z reguły w życie w 12 m iesięcy po zarejestrow an iu przez 
M iędzynarodowe Biuro Pracy dwu ratyfikacji, w przypadku konw encji 
m arynarskich w ym agana jest większa liczba ratyfikacji). Chodzi tu bo-
wiem zazwyczaj o konwencje najnowsze, tylko przejściow o nie będące 
ieszcze w mocy, bądź też takie, któ re  okazały się zbyt trudne do ratyfi-
kacji, ze względu na wysoki poziom swych standardów . W  obu tych 
przypadkach szersze zainteresow anie takimi konw encjam i może, poza 
swym walorem  poznawczym, przynieść pożytek w postaci m iędzynaro-
dowego nacisku na przyśpieszenie ich ratyfikacji, a  zatem i w ejścia 
w życie. Rozumie się, że przedm iotem  dociekań naukowych pow inien 
ciągle pozostawać kom pleks kilkudziesięciu obowiązujących i w  peł-
ni aktualnych konwencji, zwłaszcza tych, które pochodzą już z okresu 
po II wojnie światowej.

Istnieje spora grupa starszych konwencji MOP, które zdezaktualizo-
w ały się i zostały zrew idow ane' nowymi konw encjam i w tej sam ej 
dziedzinie. W edle stosow anej w MOP praktyki, w przypadku rewizji 
konwencji, nowa konw encja obejm uje zarów no norm y nowo w prow a-
dzone lub zrewidowane, jak  i rekapituluje te spośród norm  stare j kon-
wencji, które zachow ały aktualność. Jednakże stara konwencja, ra ty -
fikowana przez ipaństwo, pozostaje dlań wiążąca; jedynie państw a ra -
tyfikujące now ą konw encję stają się autom atycznie zwolnione ze sto -
sowania starej, jak gdyby ją w ypowiedziały (od reguły tej istnieje kilka 
w yjątków  w yraźnie przew idzianych w nowych konwencjach). Jeśli cho-
dzi o problem obowiązywania starych konwencji po ich rewizji, z za-
strzeżeniem  kilku w yjątków  przestają  one być otwartym i do ratyfikacji 
z chwilą w ejścia w  życie nowej konwencji w  tej samej dziedzinie, wią-
żą one jednak nadal państwa, które je ratyfikow ały a nie przejęły zo-
bowiązań z konwencji nowych. Rzecz zrozumiała, że ze względu na nie-
co już „archaiczną" treść owych konwencji ,,w stanie uśpienia" (en 
sommeil), konwencje te (zwłaszcza zrewidowane nowymi) nie stanow ią 
a trakcyjnego m ateriału dla analiz praw nych. Nie pow inny jednak być 
całkowicie lekceważone — niektóre z nich pozostają nadal otw arte dla 
nowych ratyfikacji i wiele z nich nadal wiąże państwa, które  nie ra ty -
fikowały nowych konwencji w tej samej dziedzinie.

Kwestia, jak należy różnicować podejście do m iędzynarodowych 
norm pracy zaw artych zarów no w konwencjach, jak  i zaleceniach, 

^  w zależności od ich dawności i stopnia dezaktualizacji, jest przed-
miotem rozw ażań samej- M iędzynarodowej Organizacji Pracy. Kilka 
lat tem u pojaw iła się na krótko tendencja do „pozbycia się" starych 
aktów, będących „w stanie uśpienia", poprzez oficjalne uznanie ich za



nieaktualne L usunięcie ze zbiorów norm MOP i tzw. tabel ra ty fikacyj-
nych — dopatryw ano się w takim ew entualnym  zabiegu środka popra-
w y przejrzystości m ateriału norm atyw nego MOP. W yniki prac wspom-
nianej już grupy roboczej MOP dla problem atyki m iędzynarodow ych 
norm  p racy  nie poszły jednak — słusznie jak  się w ydaje  — w  takim 
kierunku. Grupa podjęła natom iast próbę innego rozwiązania tego p ro-
blemu. Podzieliła ona m ateriał normatiywny MOP na cztery kategorie8:

a) a k ty  w całej pełni ak tualne i doniosłe, o któ rych ratyfikację 
i stosowanie należy starać się w  pierw szej kolejności; norm y zawarte 
w tych aktach stanowią podstawę wolum enu w spółczesnych m iędzyna-
rodowych norm  pracy, m ających zastosowanie w skali uniw ersalnej; 
do tej kategorii zaliczono 78 konw encji i 76 zaleceń;

b) ak ty  wym agające rewizji; niektó re  ak ty  zostały zaliczone jedno-
cześnie do kategorii a i b — oznacza to, że w aktualnym  i doniosłym 
akcie byłaby pożądana m odyfikacja w  jakimś fragmencie,- do kategorii 
b zostały zaliczone także takie zalecenia MOP, które nie tyle pow inny 
Hyć zrewidowane, ile przekształcone w akty rangi konwencji; do kate-
gorii b zaliczono 16 konwencji i 14 zaleceń;

c) inne istniejące akty  MOP; zaliczenie do tej kategorii 63 konw en-
cji i 81 zaleceń nie oznacza, jak się podkreśla, um niejszania w artości 
tych aktów, zwłaszcza dla krajów , d la  k tórych zachowały one jeszcze 
żywotne znaczenie;

d) problem y, stanow iące dotychczas lukę w m ateriale norm atywnym  
MOP, w których należy opracować nowe ak ty m iędzynarodowe. Grupa 
wytypow ała  43 takie problem y.

6. Poza wolum enem  norm konwencji i zaleceń, uznanych ogólnie za 
stanow iące m ateriał norm atyw ny MOP®, na dorobek tej organizacji 
składają się uchwały M iędzynarodowej Konferencji Praqy, przyjm owane 
przez nią dyrektyw y, typowe regulaminy, a także publikow ane wyniki 
prac kom isji przem ysłowych i różnych kom itetów i grup ad hoc, powo-
ływanych dla zbadania konkretnych zagadnień w  dziedzinach objętych 
właściwością M iędzynarodowej Organizacji Pracy. Jeszcze inny pro-
blem stanowią, z punktu widzenia delim itacji m ateria łu norm atyw nego 
MOP od innych form działania tej organizacji, uchw ały organizow a-
nych pod auspicjam i MOP konferencji regionalnych, np. A frykańskiej 
Konferencji Prścy lub A zjatyckiej Konferencji Pracy. W  .istocie w nios-
ki uchwalone przez niek tóre kom isje i kom itety MOP m ało różnią się 
co do swej form y i charakteru praw nego od zaleceń MOP (w obu

8 Ibidem .
а Tak w y k ład  K. T. Sam sona (M iędzynarodowe Biuro Pracy ) na  Europejskim  

Seminarium Praw ników -Zw iązkow ców , Sopot, w rzesień  1976,



przypadkach nie wchodzi w grę ratyfikacja). Jednak  tylko konw encje 
i zalecenia uchw alane przez M iędzynarodową Konferencję Pracy są 
objęte kwalifikacją m ateriału ,,guasi-ustawodawczego" i one jedynie 
podlegają działaniu specjalnego mechanizm u — kontroli stosow ania 
konwencji 'i zaleceń, w ykształconego w ramach MOP10.

W arto poświęcić w  tym m iejscu chwilę uwagi tzw. M iędzynarodo-
wemu Kodeksowi Pracy, określenie to bywa bowiem w piśm iennictwie 
niekiedy mylnie rozumiane. Chodzi tu o podjętą przez MOP w latach 
pięćdziesiątych inicjatyw ę opublikowania w kilku w ersjach językow ych
— niezależnie od periodycznie w ydaw anych i aktualizow anych przez 
M iędzynarodowe Biuro Pracy zbiorów konw encji i zaleceń, w chrono-
logicznym porządku ich powstania — kom pilacji m iędzynarodowych 
norm pracy, uszeregowanych przedm iotow o w edług przy jęte j w MOP 
system atyki. W  ten sposób powstały w ydaw nictw a MOP w  trzech ję-
zykach (angielskim, francuskim  i hiszpańskim), noszące nazwę M iędzy-
narodowy Kodeks Pracy. Publikacjom tym, skądinąd użytecznym  jako 
źródło informacji o normach MOP dla szerokich środowisk m iędzynaro-
dowych, nie można jednak przypisyw ać jakiejkolw iek mocy praw nej, 
wiążącej się z określeniem  ,kodeks".

W  MOP rozważane jest obecnie w ydanie zaktualizow anego zbioru 
norm, przy czym, częściowo ze względów oszczędnościowych, częściowo 
zaś dla większej przejrzystości m ateriału norm atyw nego, mowa jest
o rezygnacji z dotychczasow ych dwóch m etod publikacji — podającej 
normy w porządku chronologicznym  oraz innej (owego M iędzynarodo-
wego Kodeksu Pracy), szeregującej je przedm iotowo. W edług zaleceń 
wspom nianej już g rapy  roboczej M OPn , m iałaby to być kompilacja 
norm  MOP w podziale przedmiotowym  i w formie um ożliwiającej bro -
szurowe nadbitki, dotyczące poszczególnych dziedzin. Form ułując tę 
propozycję, g rapa robocza MOP nie używa określenia M iędzynarodo-
w y  Kodeks Pracy. Jeśli by jednak nazwa ta została nadal przez M ię-
dzynarodowe Biuro Pracy utrzym ana, posługiwanie się nią w literaturze  
praw a pracy  powinno następować w pełnej świadomości niekodeksowe- 
go charak teru tego wydawnictwa.

7. W  publikacjach MOP i wypowiedziach środowisk związanych 
z tą organizacją stosuje  się system atykę norm  m iędzynarodow ych 
w sferze stosunków pracy odbiegającą od tej, jaka jest przyję ta  w nauce 
prawa, odnośnie krajow ych system ów praw a pracy. W  ostatnich latach 
obserw uje się pewne zbliżenie tych dwóch podejść w następstw ie w pro-

10 Por. E. A. L a n d y ,  The etie ctive ne ss ot international supervision: T hirty  
years o i ILO experiance, London 1966.

11 Por. Rapport linal..., s. 6, § 33— 36,



wadzenia, za przykładem  ONZ, do system atyki MOP jako je j części 
otw ierającej, działu „Podstawowe praw a człowieka". Do działu tego za-
liczane są  normy dotyczące wolności związkowej (konwencje пт 87 i 98j, 
zakazu pracy przym usowej (konwencje nr 29 i 105) oraz zakazu dyskry-
m inacji w zatrudnieniu i życiu zawodowym (konwencja i zalecenie 
nr 111). W  łonie wspom nianej grupy roboczej podniesiono niedawno 
zarzut przeciw ko tak wąskiem u potrak tow aniu zakresu tego działu norm 
MOP, w istocie bowiem — pom ijając rażącą lukę w  m ateriale norm atyw-
nym MOP: brak  norm y o powszechnym  praw ie do pracy12 — wolumen 
norm MOP zawiera znacznie więcej regulacji odnoszących się do dzie-
dzin, ob jętych  ONZ-owskim rozumieniem  „podstawowych praw  człowie-
ka". Nie bez racji zatem sugerow ano13, że należałoby albo zrezygnować 
w system atyce MOP z klasyfikacji ONZ, bądź też przejąć ją w pełnym 
zakresie przedmiotowym , jaki wynika z instrum entów  ONZ o politycz-
nych, ekonomicznym , społecznych i kultura lnych praw ach człowieka, 
W  każdym  razie część system atyki MOP „Podstawowe prawa człowie-
ka", zwłaszcza jeśli zostałaby w przyszłości rozszerzona, odpowiada 
najogólniej przyjętym  w socjalistycznej nauce praw a „podstawowym 
zasadom  praw a pracy".

8. Porównanie 'system atyki MOP i „doktrynalnej" ujaw nia  fakt je-
dynie zalążkowego występowania w  m ateriale norm atywnym  MOP tak 
kluczowych dla praw a pracy  regulacji, jak  prawo stosunku pracy lub 
regulacja rozstrzygania indyw idualnych sporów pracy. Można zastana-
wiać się, czy powodem  tego jest:

a) na ogół w ystarczający poziom regulacji krajowych w tych dzie-
dzinach, co czyniłoby norm y MOP zbędnymi;

b) różnorodność regulacji krajow ych i w związku z tym trudności 
ujęcia ich w  akcie międzynarodowym , a  następnie nikłe szanse na jego 
szerszą ratyfikację;

c) czy wreszcie nadm ierna „prawniczość" tych kwestii.
W ydaje  się, że pierwsza z tych możliwości jest najm niej przekonują-

ca. Charakterystyczne były w 1963 r. wahania MOP, w w yniku których 
aktowi m iędzynarodowem u dotyczącem u rozwiązywania stosunku pracy 
z in icja tyw y pracodaw cy nadano rangę jedynie zalecenia, a nie kon-

Is U w ażając zapełnienie  te j luk i za p ierw szoplanow ą po w in noś? w  dziedzinie 
tw orzenia  m iędzynarodow ych norm  pracy , Polska w y stąpiła  w  1976 r. na  forum  MOP 
z in ic ja tyw ą uchw alenia  konw encji o pow szechnym  praw ie do pracy, a w  następ nyc h 
la tach  propozycję  tę  ponaw iała , organ izując dla n ie j poparcie  m iędzynarodow e. 
M. in. w  czerw cu 1979 r. spraw a ta by ła  przedm iotem  spotkania  polskiego m inistra  
pracy, p łac  i spraw  socjaln ych M. M ilczarek z dyrektorem  generalnym  M iędzynaro-
dow ego Biura P racy F. B lanchardem  w  G enew ie.

IJ Głos przedstaw iciela  rządu NRD. Por. Rapport linal...



wencji, choć w ydaje się, że konw encja tej treści m iałaby szanse na 
znaczną liczbę ra tyfikacji14. O możliwości m iędzynarodowej regulacji 
w tej dziedzinie świadczy przyjęcie przez władze EWG w 1975 r. w ią-
żącej dy rek tyw y15 ujednolicenia ustawodaw stwa krajów  EWG dotyczą-
cego zbiorowych 'Zwolnień pracow ników 1®, a także prowadzone w EWG 
przygotowania do ujednolicenia przepisów dotyczących zwolnień in-
dyw idualnych17. Przykład EWG świadczy także o możliwości m iędzy-
narodow ej regulacji w dziedzinie ochrony praw  pracow ników  w przy-
padkach łączenia, przenoszenia i koncentracji przedsiębiorstw , a także 
ich upadłości18 — żadna z tych kw estii nie uzyskała dotychczas odbicia 
w norm ach MOP.

Co do dziedziny rozstrzygania indywidualnych sporów  p racy wydaje 
się, że podstaw owe zasady sądowego stosow ania prawa pracy oraz 
podstawowe zasady postępow ania w sporach pracy m ogłyby stanowić 
przedm iot regulacji m iędzynarodowej. Na przykład norm ą m iędzynaro-

14 Z alecenie nr 119/1963 dotyczące rozw iązania  stosunku pracy z in ic ja tyw y p ra-
codaw cy form ułuje  w ym óg, by  rozw iązanie  stosunku pracy następo w ało  jedynie  
z w ażnych przyczyn, zw iązanych z przyd atnością  pracow n ika, jego zachow aniem  się 

'  lub potrzebam i fu nkcjon ow ania  zakładu pracy; przyczynam i zw olnienia n ie pow inny 
być w szczególności: a) przynależność zw iązkow a i udział w działaniach zw iązko-
w ych poza godzinam i pracy; b) fak t ubiegania  się o m andat przedstaw icielstw a pra-
cow niczego, spraw o w anie  tego m andatu  lub  spraw ow anie  go w przeszłości; c) fakt 
złożenia w dobrej w ierze skargi lub udział w akcjach w ym ierzonych przeciw ko 
pracodaw cy w zw iązku z naruszeniem  przez n iego praw a; d) rasa, kolor skóry , p łeć 
sytu acja  m ałżeńska, w yznanie , poglądy polityczne, pochodzenie  narodow ościow e lub 
pochodzenie  społeczne. Zalecenie  w ym aga, by  re du kcje  personelu  (zw olnienia  zbioro-
we) były  kon su ltow ane z przedstaw icielstw em  pracow niczym  oraz form ułuje  na stępu -
jące k ry teria  typow ania  pracow ników , z którym i stosunek pracy ma być rozw iązany 
w ram ach redu kcji personelu: potrzeby zakładu pracy, zdolności, dośw iadczenie oraz 
kw alifikacje  zaw odow e każdego pracow nika, staż  pracy, w iek pracow nika, jego 
sytu acja  rodzinna oraz inne kryteria  w łaściw e w edług zw yczajów  i praktyki krajo w ej.

Co do ch arakteru  dy rek tyw  EWG, jako  aktó w  m iędzynarodow ych, patrz  M. 
M a t e y ,  O ko nc epcji i pra ktyc e harm onizacji prawa pracy w  krajach EW G,  „Pań-
stw o i Praw o" 1972, n r 8—9.

16 D irective 75/129/CEE du Conseil den Com m unautés E uropéennes du 17 levrier  
1975 concernant le rapprochem ent des législa tions des Etats m em bres rela tives aux  
licenciem en ts collectifs, „ Jou rn al O fficiel des Com m unautés Européennes", N o L 48/29.

17 Por. dokum ent EWG „la protection  des tra va illeu rs en cas de lic ienciem ent 
individuel dans les E tats m em bres des Com m unautés E uropéennes" , Projet de rapport
de la Com m ission au Conseil, V/812/75-F.

19 Por. Proposition  de la D irective  du Conseil v isant l 'harm onisation  des d isposi-
tions législa tives e t réglem entaires des Etats m em bres en ce qui concerne le m aintien  
des droits et avantages des travailleurs en cas de fusion, de translerts d 'é tablisse-
m ents e t de concentrations d 'entreprises, COM/75/429 final, 1975; por. także Proposi-
tion de la D irective  du Conseil concernant la protection  des droits des travailleurs en  
cas d 'insolvab ilité  de l'em ployeu r  (EUR info No 32, 1978).



dową powinien stać się udział czynnika społecznego, w ysuw anego przez 
związki zawodowe, w spraw ow aniu w ym iaru sprawiedliw ości w sporach 
pracy.

9. Dorobek norm otwórczy MOP posiada, jak już wspom niano, zasad-
niczą lukę — brak norm y o praw ie  do pracy, uznanym przez wszystkie 
postępowe środowiska współczesnego świata tza fundam entalne, ekono-
miczno-społeczne praw o człowieka, w arunkujące możiliwość realizacji 
pozostałych p raw  społeczno-ekonom icznych, a także i praw politycznych
i obyw atelskich. Istnieje 'wprawdzie konw encja nr 122/1964 dotycząca 
polityki zatrudnienia, zobowiązująca państwa ratyfikujące do prow adze-
nia aktyw nej polityki, m ającej na celu rozwój pełnego zatrudnienia, 
jednak mimo w artości tej konwencji dla kszta łtow ania program ów  spo- 
łeczno-ekonom iczfiego działania państw (jest to  konw encja z grupy 
,,rozw ojow ych" — promolionnalles), nie w ynikają z niej p raw a jednos-
tki ludzkiej, roszczeniowe ani jakiekolw iek inne. W  m yśl przedłożo-
nych przez Polskę propozycji (por. przyp. 12), postulowana przez k raje  
socjalistyczne now a'konw encja  o powszechnym  praw ie do p racy  po-
winna zobowiązywać państwa do urzeczyw istnienia praw a do pracy, 
w drodze zagw arantow ania zatrudnienia wszystkim  osobom zdolnym 
do p racy  i pragnącym  ją podjąć, z uwzględnieniem  indyw idualnych 
kwalifikacji, uzdolnień i wyuczonego zawodu oraz bez jakiejkolwiek 
dyskrym inacji ze względu na płeć, rasę, kolor skÓTy, wyznanie, poglądy 
polityczne, narodow ość, pochodzenie społeczne lub wiek, za w ynagro-
dzeniem odpowiednim  do ilości i jakości pracy, w godziwej wysokości. 
Trudno obecnie przesądzać dalsze lo sy  tej polskiej- inicjatywy, w każ-
dym rażie w raporcie końcowym grupy roboczej MOP dla problem atyki 
m iędzynarodowych norm  p racy  — praw o do pracy i ochrona przed bez-
robociem figuruje wśród tematów, k tóre w przyszłości powinny stać 
się przedm iotem  nowych instrum entów  m iędzynarodowych19.

10. Jednym  ze społeczno-ekonom icznych pra>W człowieka, którem u 
MOP tradycy jnie  pośw ięca baczną uw agę w  różnych form ach, jest 
praw o do zrzeszania się w związki zawodowe i do swobodnego w yko-
nywania praw  związkówych. Konwencja nr 87/1948 dotycząca wolności 
związkowej i ochrony p raw  związkowych (ratyfikowana przez Polskę) 
gw arantuje zarówno pracownikom, jak i pracodawcom  praw o do two-
rzenia, bez uprzednich zezwoleń, organizacji zawodowych według sw e-
go w yboru oraz w stępowania do tych organizacji. Konwencja określa 
też gwarancje nie skrępow anej przez władze adm inistracyjne działal-
ności tych organizacji. Konwencja nr 98/1949 dotycząca prawa organi-

lł  Por-. Rapport final..., s. 12.



zowania się i rokowań zbiorowych (ratyfikow ana przez Polskę) gwa-
rantuje  pracownikom  ochronę przed naciskami i dysk rym inacją  w  za-
trudnieniu, ze względu na przynależność do związków zawodowych oraz 
swobodę w stosow aniu trybu rokowań zbiorowych. Z kolei, konwencja 
пт 135/1971 (ratyfikowana przez Polskę) oraz zalecenie nr 143/1971 do-
tyczące ochrony przedstaw icieli pracowników w zakładach pracy  oraz 
przyznania im udogodnień — zapewniają przedstawicielom  pracow ni-
ków skuteczną ochronę przed wszelkim  działaniem  na ich szkodę, 
w  tym również przed zwolnieniem z pracy, jeśli byłoby ono spowodo-
wane ich działalnością w charakterze przedstaw icieli pracow ników , ich 
przynależnością związkową lub udziałem  w akcjach związkowych.

Nie w szystkie jednak aspek ty problem atyki związkowej są już obję-
te normami MOP, organizacja ta  p rojektuje  w  przyszłych la tach prace 
nad aktami m iędzynarodowym i dotyczącymi ochrony funduszy i m ająt-
ku związkowego przed interw encją w ładz publicznych, w  tym też nie-
naruszalności pomieszczeń związkowych, ochrony przed aktami dyskry -
m inacji antyzw iązkowej, trybu  usta lania i treści regulam inów pracy20.

Mimo istnienia w e współczesnym  świecie szerokiej gam y system ów 
udziału pracowników w kierow aniu przedsiębiorstw am i i mimo że roz-
budowany dział norm  MOP w sferze tzw. zbiorowych stosunków  pracy 
stw arzałby do tego podstaw ę — brak norm  MOP któ re  dotyczyłyby 
dziedziny udziału załóg w zarządzaniu. W arto  wspomnieć, że regulacja 
m iędzynarodowa w dziedzinie udziału załóg w kierowaniu przedsię-
biorstwami napotyka na przeszkody także w ram ach Europejskiej W spól-
noty Gospodarczej, datu jące  się jeszcze od czasu tzw. „M ałej Europy", 
której dom inujące państwa — RFN i Francja — posiadały już w  pew -
nym zakresie system y M itbestimm ung  i participation. Odnotować trzeba 
jednak prowadzone przez MOP prace badawcze w  te j dziedzinie21 jak
i fakt, że ^udział pracowników  w  podejm owaniu decyzji na szczeblu 
przedsiębiorstw a" figuruje wśród tematów, które w przyszłości powinny 
stać się  przedmiotem  instrum entu MOP22. 4

11. Ingerencja norm MOP w dziedzinę podstaw owych praw  człowie-
ka, która  odegrała ogrom ną rolę w kształtow aniu się  obrazu świata
XX w. — i to już w okresie  m iędzywojennym  — to  uporczyw a i kon-
sekw entna w alka o likw idację p racy przym usowej. Także i po II w oj-
nie światow ej rola w ypełniana przez MOP w  tej dziedzinie w  świecie

*» Por. Ibidem , s. 11 i 13.
J1 Por. La participation  des travailleurs aux décisions dans les  entreprises,  „Série 

Relations Professionnelles” , 1976, N o 331 i 1978, N o 50; uk azały  się  też w tej dzie-
dzinie pub likacje  In sty tu tu  Społecznych Badań P racy w G enewie,

** Por. Rapport linal..., s. 13,



jest trudna do przecenienia. Dwie konwencje nr 29/1930 i nr 105/1957 
(konwencje te obowiązują równolegle; druga nie stanowi rewizji p ier-
wszej — obie ratyfikow ane przez Polskę) uzyskały, pod wpływem  orga-
nizowanej przez MOP m iędzynarodow ej presji m oralnej, liczbę ratyfi-
kacji, szeregującą je do najszerzej akceptowanych norm  MOP. W ielce 
skuteczne — i charakterystyczne z punktu widzenia m iędzynarodow e-
go — były i są podejm ow ane przez MOP środki organizacyjno-praw ne 
szczególnie zaostrzonej kontroli stosowania tych konwencji. W arto 
wspom nieć, że wśród spraw, k tóre w przyszłości m ają stać się p rzed-
miotem uzupełniających regulacji MOP, wymienia się sw obodę pracow-
ników  w  rozwiązywaniu stosunku pracy, kw estię obowiązku pracy 
w  związku z odbyciem studiów oraz p racę  więźniów23.

12. W ażną grupę konwencji, do których zarówno w MOP, jak
i w całej społeczności m iędzynarodowej przyw iązuje się wielką wagę, 
stanow ią konw encje dotyczące zakazu dyskrym inacji w zatrudnieniu
i życiu zawodowym oraz równego traktow ania w spraw ach płac 
(nr 111 i nr 100). Stopień wdrożenia w życie tych konwencji jest nie-
w ystarczający  i to mimo optym istycznych deklaracji państw, które ra-
tyfikow ały te „rozw ojow e" konw encje. Chodzi tu iprzede wszystkim
o trzy płaszczyzny p rak tyk dyskrym inacyjnych: ze względu na pocho-
dzenie etniczne, ze względu na zapatryw ania i w ierzenia oraz ze wzglę-
du na płeć. Na całym świecie, w  większym  lub m niejszym stopniu, w y-
stępują, zazw yczaj w  zakam uflowanych formach- pozaprawnych, przeja-
wy dyskrym inacji24. M iędzynarodowa w alka z nimi jest trudna, z regu-
ły bowiem współczesne państwa nie dopuszczają zarzutu tolerowania, 
a tym  bardziej sprzyjania dyskrym inacji. Odnosi się jedynie wrażenie, 
że prestiżowi nowoczesnego państwa nadm iernie nie uwłacza przyzna-
wanie się do faktycznie niepełnej równości kobiet jako pracowników. 
Próbą przeciwstawienia się bierności państw  w tej ostatniej dziedzinie 
jest niedaw ny w yrok T rybunału W spólnoty Europejskiej w spraw ie 
stew ardessy Defrenne przeciwko tow arzystw u lotniczem u SABENA, do-
puszczający skargę o dyskrym inację ze względu na płeć w  oparciu
o treść T rak tatu  Rzymskiego25. Z pow odu powszechności i jawności 
tego rodzaju dyskrym inacji p rojektuje się w MOP nową specjalną kon-

2S ibidem , s. 11.
Por. np. dzieło zbiorow e pod red . F. S c h m i d t a ,  D iscrim ination in Em ploy-

m ent,  S tockholm  1978 (w spółautorzy: A. Aaron, X. B lanc-Jouvan, G. G iugni, T. Ramm, 
K. W. W edderburn).

1S M. in. cyt. przez A. B e r e n s t e i n a :  [in:] Die Europäische Sozialcharta, 
Baden-Baden 1978, s. 47.



w encję dotyczącą równości szans i traktow ania mężczyzn i kobiet w za-
trudnieniu i życiu zawodowym 2®.

13. M ateriał norm atyw ny MOP zawiera liczne działy, które  ocenić 
trzeba bardzo wysoko zarówno z punktu widzenia znaczenia tych regu-
lacji dla potrzeb współczesnego świata, poziomu standardów  m iędzy-
narodowych, jak  i tirafnośći i kom pletności ich ujęcia . Do takich należą 
m. in. norm y dotyczące czasu pracy, choć w  dziedzinie tej odczuwa się 
potrzebę regulacji integralnej, porządkującej problem atykę różnych 
system ów czasu p racy oraz reżimu godzin nadliczbowiych. Nowoczesny 
kom pleks norm tworzy konwencja n r 132/1970 dotycząca dorocznych 
pła tnych urlopów oraz konw encja nr 140/1974, a  także zalecenie n r 148 
z tej sam ej daty, dotyczące płatnych urlopów  szkoleniowych. Rozbudo-
wane są działy dotyczące ochrony pracy młodzieży i kobiet, choć w tej 
dziedzinie postęp wym aga sta łe j aktualizacji, możliwość taką stw arza 
um ieszczenie wśród lem atów przyszłych regulacji MOP także spraw y 
zatrudnienia i kształcenia młodzieży27. W dziedzinie ochrony pracy 
kobiet w arto zwrócić uwagą na mało w Polsce znane — a odpow iadają-
ce najszerszem u zainteresow aniu społecznem u — zalecenia nr 123/1965 
dotyczące zatrudniania kobiet obarczonych obowiązkami rodzinnymi, 
wynikiem  wpisanej do porządku dziennego sesji M iędzynarodowej Kon-
ferencji Pracy w 1980 r. dyskusji na  tem at „równości szans i traktow a-
nia pracow ników  obu płci — pracowników m ających obowiązki rodzin-
ne"28 będzie zapewne noiwy instrum ent m iędzynarodowy w  te j dziedzi-
nie. W reszcie, bardzo wysoka ocena należy się norm om  MOP w zakre-
sie bezpieczeństwa i ochrony pracy i zdrow ia pracowników. Uderzająco 
rozbudowane, ze względów m iędzynarodow ych są norm y m orskich kon-
wencji pracy.

14. W raz ze wzrostem  z biegiem lat dorobku norm atywnego MOP 
procesowi powiększania się jego objętości towarzyszą różnorodne p ro -
blemy. Przede wszystkim fakt, że MOP działa w okresie po II wojnie 
św iatowej w  rozbudowanej rodzinie organizacji m iędzynarodowych sy-
stem u ONZ, a także wzrost liczby innych organizm ów m iędzynarodo-
wych, z których wiele upraw ia  działalność guasi-noirmatywną, w dzie-
dzinach objętych szeroko rozum ianą kom petencją MOP lub z nią gra-
niczących — doprowadziły już obecnie do zagęszczenia się (proliferacji) 
m iędzynarodowych aktów  w ielostronnych w dziedzinie socjalnej, w za-
jem nego nakładania się ich i nie zawsze dostatecznej koordynacji treści

S6 Por. Rapport finał..., s. 11. 
*7 Ibidem, s. 12.
*8 Ibidem , s. 11.



ich norm. Te zjaw iska próbuje się już okiełznać w  skali m iędzynarodo-
w ej poprzez ściślejsze współdziałanie aparatu  urzędniczego ONZ, MOP
i UNESCO w stadium  inicjow ania nowych aktów , z m yślą o tym, by 
ak ty te nie tylko nie by ły ze sobą sprzeczne, lecz także by nie dublo-
wały się, a  co za tym idzie w  pewien sposób konkurow ały ze sobą 
na rynku m iędzynarodowym . W  n iektó rych jednak przypadkach takie 
dublowanie m oże być uznane za celowe: ma to m iejsce np. w przy-
padku zbiegu norm  o charakterze uniw ersalnym  z regulacjam i regional-
nymi (др. Rady Europy, EWG, O rganizacji Państw Am erykańskich, 
Ligi A rabskiej itp.). To samo dotyczy sytuacji, kiedy istnienie norm y ogól-
nej nie zamyka drogi, a naw et wym aga skonkretyzowania jeji uściśle-
nia i uzupełnienia w specjalistycznym  akcie m iędzynarodowym . Z tego 
punktu widzenia, norm y zaw arte np. w M iędzynarodow ym  Pakcie ONZ 
dotyczące ekonom icznych, społecznych i kulturalnych praw  człowieka 
w wielu odcinkach mogą i pow inny uzyskać szersze i pogłębione ujęcie 
w konw encjach MOP (pierwszą z nich powinna być postulow ana kon-
w encja o powszechnym  praw ie do pracy). Byłoby celowe, aby  na fo-
rum m iędzynarodow ym  respektow ana była zasada porządkująca ów 
stan proliferacji norm w  dziedzinie socjalnej, wedle której punktem  
odniesienia oceny innych aktów  .powinny być norm y MOP, z którym i 
inne norm y w  tej dziedzinie nie m ogą być sprzeczne*9.

Potrzeba koordynacji m iędzynarodow ej nie w yczerpuje jednak ‘pro-
blem atyki system atyzacji norm  m iędzynarodowych w dziedzinie socjal-
nej. W yraźnej potrzebie uporządkow ania przez samą MOP jej coraz 
obfitszego dorobku norm atyw nego — dla zapobieżenia jego w zrastają-
cej nieprzejrzystości i nieprzystępności dla świata pracy — w yszły już 
naprzeciw  starania MOP, ow ocujące wynikam i prac grupy roboczej dla 
problem atyki m iędzynarodowych norm pracy. Porządkowanie to pow in-
no odbijać się i na kształcie przyszłej działalności norm otwóiczej MOP, 
w k tórej toku, obok zapełniania istniejących jeszcze luk w  „m iędzyna-
rodowym  praw ie pracy", należałoby położyć nacisk na bardziej inte-
gralne, globalne przedsięwzięcia normotwórcze. Pokojowe dzieło ONZ
— zasady Nowego Porządku Ekonom icznego — stw arzają  dla takich 
działań MOP podstaw ę i impuls. Podobnie jak  p raca  ludzka kształtuje 
obraz świata, tak i m odele rozwiązań ekondm iczno-socjałnych w ypraco-
wane przez M iędzynarodową O rganizację Pracy w  uniw ersalnym  w y-
siłku pow inny ułatw ić postępowej myśli twórczej pełnow artościowe

,s Z asadą ta k ą MO P form ułuje  i s ta ra  się w prow adzić na a ren ie  m iędzynarodow ej 
(patrz L'im pact des co nvention s e t recom m andations in ternationales du travail,  BIT 
G enève 1977).



rozw iązanie podstaw ow ych problem ów społeczno-ekonom icznych prze-
łomu XX i XXI w.

Ins ty tu t Państw a i Praw a PAN

Maria M atey

LES NORMES DU DROIT INTERNATIONA L DANS LE DOMAINE 
DE LA RÉGULARISATION DES RELATIONS DE TRAVAIL

L 'artic le  enferm e un coup d’oeil sur le  m atérie l norm atif de  l'O rgan isation  In te r-
na tio nale  du Travail, pend an t 60 ans d 'existence de ce tte  organisation , du point de 
v ue de son contenu, de sa systém atique, de la  p lace e t du rô le  des norm es 
de Г0.1.Т. dans le  m onde contem porain , a insi que des problèm es form els e t jurid iques 
de l’obligation  des conventions de l'O.I.T . La hétérogé néité  du  com plexe de ces 
norm es, leur abondance et le  m anque de c larté  re nd en t d ifficile l’an alys e de l'ensem -
ble des norm es de l'O.I.T. (même si la sphère  de l 'a ssu ra nc e sociale  en est exclue). 
Les ré sulta ts  des tra va ux  du groupe de trav ail pour Г „Etude en profondeur des 
norm es in tern ationales du tra va il" , auxquels  l'a u te u r se réfère  souvent, a id en t à sur-
m onter ces difficultés. A ussi le ca ra ctère  év olu tio nn aire  de plus neuves conventions 
de l ’O.I.T. (prom otionnelles) e t la  ten dance à l ’application  de d ifférentes m éthodes 
m enant à  l'é la stic ité  des instrum ents de l ’O.I.T. (application  des form ules de sou-
plesse) — phénom ène pleinem ent m otivé et conform e aux besoins du m onde con-
tem porain  — font que l 'é ta t du droit in te rn atio na l du tra v ail se p rê te  d ifficilem ent 
à  l'a na ly se str ic tem ent jurid ique. La systém atique des norm eh de l'O.I.T. après que 
la  partie  „Les droits fondam entaux de l'hom m e" y  a é té  in troduite , d’au tan t plus 
si l'o n  la  com plète  par la  convention con cernan t le  droit un iv ersel de  trav ail, 
s ’approche de la  systém atique appliquée dans la science du droit de travail. La 
com paraison de ces deux systém atiques révèle  que la  problém atique ju rid iqu e de la 
re la tio n  de tra vail, essentie lle  dans le droit de tra vail, n 'est reglée , dans les norm es 
de l'O.I.T., que d ’une façon ru dim en taire  (Les recom m andations №  119). Les nonn es 
in tern ationa les co ncern an t les so lu tions des litiges de trav a il m anq uent aussi. L 'auteur 
app récie  hautem ent les norm es de l'O.I.T. co ncernan t la lib erté  syndicale , la  liq uida-
tion  du tra va il forcé e t de  la  d iscrim ination  dans l ’em ploi e t la  profession. De la  
m êm e façon l'a u teu r apprécie  la su ite  d 'a utres p arties  des norm es de l'O.I.T. en  se 
réfé ran t au  catalo gue des sujets  qui, dans l'aven ir , do ivent deven ir objet des in stru -
m en ts nou veaux de l'O.I.T., cata logue proposé par le  groupe de trav ail po ur l ’é tude 
des norm es in tern ationa les du travail. L 'auteur exprim e l'opinion que l'O.I.T., en  
co ntinu ant à  com bler les lacunes p artie lles  dans son m atérie l norm atif, dev ra , en 
avenir , se  con cen trer sur les  actions norm atives in teg rales e t g lobales pour résou dre 
les problèm es fondam entaux, sociaux et économ iques, apportés par la  fin du XXèm» 
e t le comm em cem ent du  XX Ièm* siècles.


